
Documento: TERMO ADITIVO - Página 1/7 - Hash MD5: 052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

 

 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
COMANDO DA AERONÁUTICA 

HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAULO 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TERMO ADITIVO Nº 01/2024 
CONTRATO Nº 408/GAPSP-HFASP/2021 

NUP DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 67438.005977/2020-14 
NUP. DO CONTRATO 67438.004275/2021-96 



Documento: TERMO ADITIVO - Página 2/7 - Hash MD5: 052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

 

MINISTÉRIO DA DEFESA 
COMANDO DA AERONÁUTICA 

HOSPITAL DE FORÇA AÉREA DE SÃO PAULO 
 

Termo Aditivo nº. 01/2024 ao Contrato nº 408/GAPSP-HFASP/2021 
 
 

NUP DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 67438.005977/2020-14 

NUP. DO CONTRATO 67438.004275/2021-96 

I – CONTRATANTE: União, por intermédio do HOSPITAL DE FORÇA AÉREA 

DE SÃO PAULO, com sede na Avenida Olavo Fontoura, nº 1.400, Santana, CEP: 02012- 

021, na cidade de São Paulo/Estado de São Paulo, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 

00.394.429/0106-88, neste ato representado pelo Sr. RILDO RINALDO DE ANDRADE 

Cel Med, Ordenador de Despesas, nomeado pelo Boletim Interno Ostensivo do GAP-SP nº 

218 de 24 de novembro de 2022, portador da cédula de identidade COMAER nº 440.160 e 

inscrito no CPF nº 302.326.351-53. 

 
II – CONTRATADA:  ABREH   CLÍNICA   DE   APRENDIZAGEM   LTDA, 

inscrito(a) no CNPJ sob nº 14.085.119/0001-19, sediado na Rua Padre Azevedo, nº 66, 

Jardim São Paulo, São Paulo – SP, CEP: 02044-120, neste ato representada pela Sra. 

PRISCILA BORCHARDT, portadora da Carteira de Identidade nº 3.925.889, expedida 

pela SSP/SP, e CPF nº 037.955.669-32. 
 

CLÁUSULA 1ª: DA FINALIDADE 
 

O presente termo tem por finalidade, a supressão de procedimentos que estavam 

previstos na tabela do Anexo VI do Edital de Credenciamento nº 001/HFASP/2020; a 

inclusão de procedimentos previstos na tabela de pacotes do Anexo VI do Edital de 

Credenciamento nº 001/HFASP/2020 ao contrato nº 408/GAPSP- HFASP/2021, cujo 

objeto é atendimento a portadores de necessidades especiais, entre eles distúrbios do 

desenvolvimento, transtornos globais do desenvolvimento, distúrbios de fala, depressão, 

ansiedade e avaliação para cirurgia bariátrica. Atendimentos nos setores de 

Fonoaudiologia, Psicologia, Terapia Ocupacional, Fisioterapia e Pedagogia, com 

fundamento no Art. 65 da Lei 8.666/93, cláusula oitava do Termo de Contrato e décima 



Documento: TERMO ADITIVO - Página 3/7 - Hash MD5: 052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

quinta do edital de credenciamento 001/HFASP/2020. 

CLÁUSULA 2ª: DA ALTERAÇÃO 
 

Assim, ficam alterados os procedimentos conforme cláusulas abaixo, editadas com fulcro 

nos permissivos contratuais e legais acerca da matéria, respeitados os limites legais, quais 

sejam, artigo 65, seus incisos e parágrafos, da Lei 8.666/93, item 12 do Edital de 

Credenciamento Nº 001/HFASP/2020, e na NSCA 160-7. 

Saliente-se, no entanto, que a presente modificação, não altera o valor total do contrato 

descrito na cláusula 5ª do Termo de Contrato nº 408/GAPSP/HFASP/2021, qual seja, R$ 

1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais). 

 

 
CLÁUSULA 3ª: SUPRESSÃO DE ITENS 

 

A planilha dos serviços previstos no Termo de Adesão Nº 408/HFASP/2021, a serem  

suprimidos, bem com as datas de início dos efeitos, segue anexa a este Termo. 

 

ESPECIFICAÇÃO: APRENDIZAGEM, BEM-ESTAR, REABILITAÇÃO E 

ESTIMULAÇÃO HUMANA 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS ATENDIMENTO 

MULTIPROFISSIONAL 

Descrição VALOR 

ATUAL (*) 

VALOR 

REAJUSTADO (*) 

Protocolo 1 - individual - mensal R$2.880,00 R$3.052,80 

· Inclui: 

              o Pedagogia especializada – 02 (dois) períodos semanais 

              o Fisioterapia – 12 (doze) sessões 

              o Fonoaudiologia – 12 (doze) sessões 

              o Terapia ocupacional – 12 (doze) sessões 

              o Psicologia – 12 (doze) sessões 

TERAPIAS 

Código Descrição Fator Valor Atual 

(**) 

Valor 

Reajustado (**) 

 60.01.002-9  Fonoaudiologia - avaliação Sessão R$ 65,00 R$ 68,90 

 60.00.001-0  Fonoaudiologia - sessão Sessão R$ 55,00 R$ 58,30 

 20.10.419-7  Psicologia - consulta Sessão R$ 65,00 R$ 68,90 



Documento: TERMO ADITIVO - Página 4/7 - Hash MD5: 052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

 60.01.000-2  Terapia ocupacional - avaliação Sessão R$ 65,00 R$ 68,90 

 60.00.000-8  Terapia ocupacional - 

tratamento 

Sessão R$ 55,00 R$ 58,30 

 50.00.014-4  Fisioterapia - avaliação Sessão R$ 65,00 R$ 68,90 

 50.00.016-0  Fisioterapia - tratamento Sessão R$ 55,00 R$ 58,30 

  

(*) Valor referente ao procedimento de protocolo, contendo itens inclusos, conforme previsto no Anexo VI (pág. 10) do 

Edital nº 001/2020. 

(**) Valor referente a cada procedimento, conforme previsto no Anexo IV (pág. 6 e 7) do Edital. 

 
 
 
 

CLÁUSULA 4ª: INCLUSÃO DE ITENS 
 

A planilha dos novos serviços, previstos no Edital de Credenciamento Nº 001/HFASP/2020, a serem 

inclusos, bem como as datas de início dos efeitos, segue anexa  a este Termo. 

ESPECIFICAÇÃO: ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL AO PORTADOR DE NECESSIDADES 

ESPECIAIS 

Descrição VALOR ATUAL (*) VALOR REAJUSTADO (*) 

Protocolo  – individual – mensal R$ 2.880,00 R$ 3.052,80 

 · Inclui: 

             Total de 28 sessões mensais divididas entre as especialidades abaixo: 
        o Fisioterapia  
        o Fonoaudiologia  
        o Terapia ocupacional  
        o Psicologia  
  

Descrição VALOR ATUAL (*) VALOR REAJUSTADO (*) 

Consultoria clínica e orientações clínicas no local 

de aplicação 

R$ 120,00 R$ 127,20 

 · Inclui: 

        o Atendimento individual em Hospitais ou clínica. 

        o Referente à sessão com duração de 40 (quarenta) minutos – fonoaudiologia, fisioterapia, 

terapia ocupacional ou psicologia  

(*) Valor referente a cada procedimento conforme tabela de preço do Anexo VI (pág. 10) do Edital nº 

001/HFASP/2020  contendo itens inclusos. 



Documento: TERMO ADITIVO - Página 5/7 - Hash MD5: 052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

 

 
 

DATA DE 
INÍCIO DO 
TERMO DE 
CONTRATO 

DATA DE 
TÉRMINO DO 

TERMO DE 
CONTRATO 

 
DATA DA 1ª 
PUBLICAÇÃO DO 
EDITAL 

DATA DE 
PUBLICAÇÃO  DA 

ÚLTIMA 
ALTERAÇÃO 

DATA DE 
INÍCIO DOS 
EFEITOS DA 
INCLUSÃO 

08/09/2021 08/09/2026 10/6/2020 08/12/2023 02/01/2024 
 
 
 
 
 

CLÁUSULA 5ª: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO 
 
 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato não expressamente 

atingidas por este instrumento. 

E, por assim haverem concordado, assinam o presente termo e declaram, as partes, aceitar 

todas as disposições aqui estabelecidas, que foram livremente e de comum acordo 

pactuadas entre si, bem como observar, fielmente, outras disposições legais sobre o 

assunto. 

 

 
 

CLÁUSULA 6ª: DA PUBLICAÇÃO 
 

Incumbirá ao Contratante providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no 

Diário Oficial da União, no prazo previsto no art. 61, parágrafo único, da Lei 8.666/93. 

 

 
Data conforme assinatura eletrônica. 

 
 

CONTRATANTE: 
 
 

RILDO RINALDO DE ANDRADE Cel Med 
Ordenador de Despesas do HFASP 

 
 
 
 
 
 
 



Documento: TERMO ADITIVO - Página 6/7 - Hash MD5: 052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

 
 

CONTRATADA: 
 
 

 
PRISCILA BORCHARDT 

Representante Legal da Abreh Clínica de Aprendizagem Ltda 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 
 

ANDRÉ LUIZ MOREIRA DA SILVA 
Agente de Controle Interno do HFASP 

 
 
 
 
 

RENATA DOS SANTOS CORRÊA Maj Med 
Fiscal do Contrato 



Documento: TERMO ADITIVO - Página 7/7 - Hash MD5: 052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

TERMO ADITIVO

15/01/2024 13:16:47

6

7

052c0b40a34b6e85458a6a2cef116fc5

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major RENATA DOS SANTOS CORRÊA no dia 17/01/2024 às
11:41:44 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int ANDRÉ LUIZ MOREIRA DA SILVA no dia
19/01/2024 às 11:56:17 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel RILDO RINALDO DE ANDRADE no dia 19/01/2024 às
14:40:03 no horário oficial de Brasília.


